
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ    ЗЕЛЕНЧУКСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

 

03.09.2019 г.                              ПРИКАЗ                                        № 95 

               
  

Об утверждении Плана мероприятий 

 (« Дорожная карта») по подготовке и 

 проведению  ГИА по образовательным программам  

основного общего и среднего общего образования 

в общеобразовательных учреждениях Зеленчукского 

муниципального района в 2019-2020 учебном   году. 

 

    В целях повышения качества подготовки к проведению  

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных 

учреждениях Зеленчукского муниципального района в  2019-2020 учебном   

году 

 

Приказываю:  

 

1.Утвердить Плана мероприятий (« Дорожная карта») по подготовке и 

проведению  государственной итоговой аттестации по  образовательным 

программам основного общего  и среднего общего образования в 

общеобразовательных учреждениях Зеленчукского муниципального района   

в 2019-2020 учебном   году; 

 

2.Ведущему специалисту управления образования Чагаровой Л.А. 

организовать работу по реализации Плана мероприятий (« Дорожная карта»).  

3.Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

Зеленчукского муниципального района разработать План мероприятий  

(« Дорожная карта») по подготовке и проведению  государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования. 

 

4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего 

специалиста управления образования Чагарову  Л.А. 

 

Начальник управления образования                                                Лосева В.Г. 

 



                                                                                                                                                                               приложение 

                                                                                                                                                                          к приказу от 03.09.2019 г. № 95                                                

 

 

 

Дорожная карта  

по подготовке и проведению  государственной итоговой аттестации по   

образовательным программам основного общего  и среднего общего образования  

в общеобразовательных учреждениях Зеленчукского муниципального района 

в 2019-2020 учебном   году 
 
 

№ 

п/п 
Мероприятия Сроки проведения 

мероприятий 

Ответственные исполнители 

I. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в 2019 году 

1.1.  Проведение анализа по итогам государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 

(далее - ГИА) в Зеленчукском муниципальном районе 

 в 2019 году . 

До 15.08.2019 (без учёта 

сентябрьских сроков)  

До 15.10.2019 (с учётом 

сентябрьских сроков)  

Чагарова Л.А. 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений. 

1.2.  Подготовка аналитических материалов по итогам ГИА в 

в Зеленчукском муниципальном районе в 2019 году .  

Октябрь, 2019  Чагарова Л.А., 

руководители РМО, 

руководители 

общеобразовательных 

учреждений. 

1.3.  Подведение итогов ГИА в в 2019 году в Зеленчукском 

муниципальном районе на заседаниях районных 

методических объединений учителей (далее - РМО)  

Август, 2019  методический кабинет 

1.4.  Разработка «Дорожных карт» по организации и проведению Сентябрь, 2019  Чагарова Л.А. 



ГИА в 2019-20 учебном году  Руководители 

общеобразовательных 

учреждений. 

 

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1.  Реализация региональных проектов в рамках мероприятия 

по повышению качества образования в школах с низкими 

результатами обучения и школах, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях, в рамках 

Государственной программы РФ «Развитие образования»  

В течение всего периода  методический кабинет 

2.2.  Проведение курсов повышения квалификации для учителей 

по общеобразовательным предметам, по которым 

проводится ГИА . 

В течение всего периода  РИПКРО , методический кабинет 

2.3.  Проведение тематических семинаров и консультаций для 

педагогов по повышению качества преподавания предметов 

в 9, 11-х классах  

В течение всего периода  методический кабинет 

2.4.  Проведение районными методическими службами, 

объединениями семинаров для педагогических работников 

по обмену опытом в подготовке обучающихся к ГИА  

В течение всего периода  руководители РМО  

методический кабинет 

III. Нормативно-правовое обеспечение ГИА 

3.1.  Разработка и утверждение нормативных правовых актов 

муниципального уровня по организации и проведению ГИА 

в 2019-2020 учебном году в образовательных организациях  

В течение всего периода  Чагарова Л.А. 

3.2.  Приведение муниципальных нормативных правовых 

документов в соответствие с федеральными и 

региональными нормативными документами, разработка, 

обновление методических рекомендаций, инструкций по 

подготовке и проведению ГИА . 

В течение всего периода  Чагарова Л.А. 

IV. Финансовое обеспечение ГИА 

4.1.  Выделение средств муниципального бюджета с учетом планирования расходов для 

организации и проведения ГИА на территории Зеленчукского муниципального района . 

Бухгалтерия  



4.2.  Обеспечение условий для функционирования пункта 

проведения экзамена МКОУ «СОШ № 3 ст.Зеленчукской 

им.В.В.Бреславцева» (далее - ППЭ) , в т.ч. для применения 

технологий печати полного комплекта экзаменационных 

материалов и перевода бланков участников ЕГЭ в 

электронный вид в ППЭ  

Октябрь, 2019 -  

Сентябрь, 2020  

Управление образования АЗМР 

V. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

5.1.  Участие привлекаемых к проведению ГИА специалистов в 

совещаниях, конференциях, семинарах различного уровня в 

2019-20 учебном году  

В течение всего периода  Управление образования АЗМР 

5.2.  Участие в обучающих семинарах, курсах повышения 

квалификации федерального и регионального уровня 

руководителей и специалистов МОУО, ОО  

В течение всего периода  Управление образования АЗМР 

Общеобразовательные 

учреждения 

5.3.  Обучение ответственных за формирование и ведение 

региональной информационной системы обеспечения 

проведения ГИА (далее - РИС) на муниципальном и 

школьном уровнях  

Ноябрь, 2019 — март, 2020  РЦОИ 

Управление образования АЗМР 

 

5.4.  Организация и проведение обучения для специалистов, 

участвующих в проведении ГИА:  

- членов и уполномоченных представителей ГЭК;  

- работников ППЭ.  

 

В течение всего периода  РЦОИ 

Управление образования АЗМР 

 

5.5.  Обучение организаторов и технических специалистов, 

привлекаемых к проведению ГИА в ППЭ по технологии 

печати полного комплекта ЭМ и перевода бланков 

участников ЕГЭ в электронный вид, проведения 

иностранного языка (раздел «Говорение»)  

Сентябрь, 2019 - Май, 2020  РЦОИ 

Управление образования АЗМР 

 

5.6.  Проведение обучающих семинаров с руководителями ППЭ, 

помощниками руководителей ППЭ, организаторами в (вне) 

аудиториях, дежурными по этажам, общественными 

наблюдателями, специалистами по инструктажу  

Апрель-май  РЦОИ 

Управление образования АЗМР 

 



VI. Организационное сопровождение ГИА  

6.1. Организация педагогического и психологического 

сопровождения школьников в процессе подготовки к ОГЭ. 

 

Ноябрь-июнь  Общеобразовательные 

учреждения 

6.2.  Организация и осуществление работы с РИС при 

проведении ГИА  

Ноябрь, 2019 - май, 2020  Чагарова Л.А. 

6.3.  Организация работы по сбору информации об обучающихся 

9, 11-х классов  

Обучающиеся 11-х классов - до 

01 февраля 2020 года 

(включительно), обучающиеся 

9-х классов - до 01 марта 2020 

(включительно)  

Чагарова Л.А. 

Общеобразовательные 

учреждения 

6.4.  Организация и проведение итогового сочинения 

(изложения):  

- в основной срок;  

- в дополнительные сроки  

 

05 декабря 2019,  

06 февраля 2020,  

08 мая 2020  

Чагарова Л.А. 

Общеобразовательные 

учреждения 

6.5.  Организация и проведение итогового собеседования:  

- в основной срок;  

- в дополнительные сроки  

 

13 февраля 2020 

13 марта 2020, 06 мая 2020 

Чагарова Л.А. 

Общеобразовательные 

учреждения 

VII. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

7.1.  Организация работы по информированию участников 

образовательного процесса, общественности по вопросам 

организации и проведения ГИА:  

- проведение мероприятий с участниками ГИА и их 

родителями (законными представителями): классных 

часов, родительских собраний, встреч, акций и др.;  

- взаимодействие со средствами массовой информации по 

освещению вопросов, связанных с ГИА в 2019-20 учебном 

году;  

- работа «Горячих линий»;  

В течение всего периода  Чагарова Л.А. 

Общеобразовательные 

учреждения 



- размещение на официальных сайтах Управления 

образования и общеобразовательных учреждений  

информации о ГИА (нормативные документы 

федерального, регионального и муниципального уровней, 

анализ результатов, методические рекомендации и др.)  

 

VIII. Контроль за организацией и проведением ГИА 

8.1.  Мониторинг готовности ППЭ  апрель 2020 РЦОИ 

8.2.  Мониторинг соблюдения режима информационной 

безопасности  

май-июль 2020 г. Управление образования 

8.3.  Осуществление контроля за порядком проведения ГИА в 

ППЭ  

май-июль 2020 г. Управление образования 

 


